PROCESSO -

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO DESLOCAMENTOS, DIÁRIAS E REEMBOLSOS

DELIBERAÇÃO Nº 049/2020 – COAFIN-CAU/PE

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (COAFIN), reunida

ordinariamente em sua 29ª Reunião, em Recife–PE, na Sede do CAU/PE, no dia 31 de janeiro de 2020,

no uso das competências que lhe confere o artigo 95 do Regimento Interno do CAU/PE;

DELIBEROU:

Art. 1º. Aprovar as regras que dispõem sobre os deslocamentos a serviço no âmbito do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo de Pernambuco (CAU/PE) e dá outras providências e os valores das despesas

relacionadas com os deslocamentos de pessoas a serviço do CAU/PE, no território nacional ou no

exterior para o ano de 2020, compreendendo: (I) reembolso por deslocamento em veículo próprio, ou

alugado, quando não forem fornecidas passagens, ou estas não atenderem à totalidade dos

deslocamentos; (II) diárias e meia diária; (III) custeio da hospedagem e da manutenção no local de

destino, quando não forem concedidas diárias; e (IV) verba ou auxílio de representação:

I -  reembolso por deslocamento em veículo próprio ou alugado: R$ 1,39 (um real e trinta e nove

centavos) por quilômetro rodado;

II -  diárias para deslocamentos a serviço no território nacional:

Deslocamentos

Interestaduais

(atualizado dez.

2019)

Brasília, Manaus

e Rio de Janeiro

Belo Horizonte,

Fortaleza, Porto

Alegre, Recife,

Salvador e São

Paulo

Outras Capitais

de Estado

Demais

Deslocamentos

Valor (R$)
100% do Valor do

CAU/BR

75% do Valor do

CAU/BR

70% do Valor do

CAU/BR

60% do Valor do

CAU/BR

Deslocamentos

Intermunicipal (PE)

(atualizado dez. 2019)

Região

Metropolitana do

Recife (RMR)

Sertão
Matas Norte e Sul

e Agreste

Valor (R$)
75% do Valor do

CAU/BR

70% do Valor do

CAU/BR

50% do Valor do

CAU/BR

III -   diárias para deslocamentos a serviço ao exterior ou do exterior:

a)  nas Américas do Sul e Central: US$ 400,00 (quatrocentos dólares dos Estados Unidos da

América);

b)  na América do Norte: US$ 650,00 (seiscentos e cinquenta dólares dos Estados Unidos da

América);

c)  demais países: US$ 750,00 (setecentos e cinquenta dólares dos Estados Unidos da América);

IV -  limite para reembolso das despesas de hospedagem e de manutenção: R$ 600,00 (seiscentos

reais);

V - verba de representação: O valor da verba de representação é limitado a 10% (dez por cento) por

pessoa, não podendo ultrapassar o máximo de 50% (cinquenta por cento) do valor de uma diária, e

somente será reembolsado mediante a apresentação de comprovante fiscal.

Parágrafo primeiro. O CAU/PE não pagará jeton aos Conselheiros, até ulterior deliberação plenária

em sentido contrário.

Parágrafo segundo. O CAU/PE disponibilizará, como auxílio deslocamento, serviço de transporte

urbano para Conselheiros, empregados públicos, convidados e demais pessoas ao seu serviço e não

pagará auxílio deslocamento, até ulterior deliberação plenária em sentido contrário.

Art. 2º.  Encaminhar para o Plenário do CAU/PE para fins Deliberação Plenária.

Recife/PE, 31 de janeiro de 2020.

__________________________________________________________________________________

Henrique Marques Lins

Coordenador da Comissão de Organização, Administração e Finanças